وہی آپ کی روحانی عظمت کا بین

ثبوت ہے۔ آپ نے ہندوستان میں اسلامی تصوف کو مضبوط بنایا اور بدعات کو دور کر کے آپ نے اسلامی تشخص کو برقرار رکھنے کی جو ابتداء کر دی تھی اس کو تکمیل تک پہنچانے کی سعادت امام ربانی حضرت مجدد الف ثانیؒ کے حصے میں آئی۔

تصوف اور حضرت مجدد الف ثانیؒ م (۱۰۳۴ھ)

حضرت مجدد الف ثانیؒ ۱۲۔ شوال ۹۷۱ھ یعنی ۲۶ جون ۱۵۶۴ء کو بمقام سرہند پیدا ہوئے۔ آپ کا اسم گرامی ”احمد“ تھا۔ لقب بدرالدین اور کنیت ابوالبرکات تھی۔ آپ خلیفہ دوم حضرت عمر فاروقؓ کی اولاد سے تھے۔ اس لیے فاروقی کہلائے۔ آپ نے ابتدائی تعلیم اپنے والد ماجد مخدوم عبدالاحدؒ اور سرہند کے دوسرے علماء سے حاصل کی۔ حدیث میں آپ کے سب سے مشہور استاد شیخ یعقوبؒ صنی کشمیری تھے۔

اور بہت سی خیرات کی۔ کسی نے سمجھا کہ دفع بلیات کا صدقہ ہے تو آپ نے ہندی کا یہ مصرع پڑھ کر حقیقت حال واضح کی۔

اج ملاوا کنت سوں سکھی سب جگ دیواں وار

یعنی ”آج وصال کا دن ہے اے سکھی! میں اس خوشی میں تمام دنیا کو ٹار کر دوں“

آخر کار آفتاب مجدد تریسٹھ برس اس دنیائے فانی میں ضیاء شامی کرنے کے بعد ۲۸ صفر ۱۰۳۲ ہجری بمطابق ۱۰ دسمبر ۱۶۲۳ء کو غروب ہو گیا۔ سرہند شریف میں مرقد مبارک مرجع ملائک و خلایق ہے۔

حضور نبی کریم ﷺ کو جب نبوت ملی تو اس وقت آپ کی عمر شریف چالیس برس کی تھی۔ اور جب امام ربانی حضرت مجدد الف ثانی کو تجدید دین کا فریضہ سونپا گیا تو اس وقت شیخ مجدد کی عمر مبارک بھی چالیس سال تھی۔ یعنی چالیس سال کی

اور موہری شریف میں نقشبندیہ مجددیہ سلسلے کی بنیاد پختہ طریقے سے رکھی جس پر عالمی مبلغ اسلام حضرت خواجہ محمد معصوم رحمتیؒ نے تصوف کی عظیم الشان عمارت تعمیر کی۔ حضرت خواجہ محمد معصوم صاحبؒ حضرت صوفی نواب الدین علیہ الرحمۃ کے صاحبزادے اور خلیفہ تھے۔

حضرت صوفی نواب الدینؒ کا وصال ۱۲ - ربیع الاول ۱۳۸۵ھ بمطابق ۱۲ جولائی ۱۹۶۵ء بروز سوموار ہوا۔ آپ کے بعد حضرت خواجہ محمد معصوم صاحبؒ دربار عالیہ نقشبندیہ مجددیہ موہری شریف کے مسند نشین ہوئے۔ حضرت خواجہ محمد معصوم علیہ الرحمۃ کی ذات گرامی جامع صفات تھی۔ آپ نے دور جدید کے تقاضوں کو پورا کرنے کے لیے طریقت میں بہت سی اصلاحات جاری کیں۔ جن میں ذکر بالجہر کو خاص